Quomodo apprehendimus febrium demissionem? — Limpidam (in cod. *limpida*) ex tranquilitate supradictorum, sordidam ex mitigatione (in cod. *et — nem*).

Quae sunt febrium differentiae? — Sunt febres *stipticae*, sunt *solutae*, sunt *complexae*, sunt *celeres*, sunt *tardae*, atque ceteras temporum differentias habentes. Secundum solam solutionem febricula esse potest, cui nihil in strictura miscetur; aliqui hoc fieri negant; in strictura enim effectam febriculam dicunt; nos autem id fieri manifeste probamus, cum plerosque cardiacos nihil in strictura [*οὐτας*, sed] solutos (in cod. *solventes*) ostendimus, atque solos qui constricti sunt adiutorii relevamus.

Quomodo in [im]plexionibus intelligis utrum alterius an utriusque sit febricula passionis? — Ex accessionibus et divisionibus ejusdem febriculae: si enim sese cum ceteris in stricturae (in cod. *instrictura*) [signis] extulerit (in cod. *extulerint*) nonnisi eidem adscribenda erit passio, vel e contrario a communibus utriusque.

Quomodo apprehendimus febricitantem in sudorem creticum advenisse? — Hoc ex pulsu magno celerrime, ut video, totiusque corporis superficie vaporatione cum pruritu cutis et quadam tactus mollitudine, laboris etiam per corpus alterna insinuatione²²), dehinc ab ipsius perforis veluti humectatione et laxatione, tanquam mox ex lavacro venientium; aut in continuacionibus febrium tremor frigida membra pertractans irruit²³).

II. De Febrium curis.

Omnis tipica febres, sive in strictura, sive solutae, sive permixtae, quamdiu sunt in frigidore, in quo principia venarum esse

²²) L'auteur entend sans doute des douleurs erratiques intermittentes.

²³) Ce membre de phrase obscur ne signifie-t-il pas que si la fièvre continue malgré cette sueur, [ou parce qu'elle a été troublée] le tremblement saisit les membres refroidis?

non possunt (?), comprehensione manuum ex linteis calidis, donec leniatur rigor, sunt fovendae; aut ubi cooperint incalcescere, paulatius movenda sunt oportenta, donec sudoris tempus adveniat, cuius tamen ipsius praecognitio apud scientiam non est negligenda (in cod. *negligentia*). Nam et salutari[s] ejus (sc. *aegri*) sudor, [et] mortifer est, quorum alterum irrigare deberemus, ac alteri resistere; nam creticus est sudor quem vocant²⁴⁾, cui credo nomen ex judicio infirmitatis impositum, eo quod, quasi ita dicam, hominem ex sententia sua liberet, irrigare debemus; altero cardiaco (in cod. *alteri cardiacum*) [sudore], cui, nisi diligenter medicus obstiterit (in cod. *ab-*) quo difficilium facile aeger amittitur (in cod. *admittitur*); hoc (sc. *hic sudor*) indiscretum est, hoc est indiscussibile; nam creticus calidus est et alias (*alias?*) colens ruborem et vigente cursu, impulsu venarum; et quo plus hujus sudoris effluxerit, [eo plus] hoc aegri (in cod. *aeger*) corpori fit; at ille alter, quippe est et (*aut?*) minatur, et subito fit frigidus cum pallore aeger, aut defectione venarum, aut penitus absensu (*absentia?*), aut tremore potius²⁵⁾). Quam salutarios in [vocant], id est creticus, facile est calefactionibus provocare; cardiacum sudori obsistere arduum est; tamen huic frigidis rebus obsistitur: placet ut nudus jaceat aeger, si ita res urget (in cod. *resurgit*), exadventetur hinc atque inde sabanis aut flabellis venti (in cod.

²⁴⁾ Pour que cette phrase fût régulière, il faudrait lire: *hunc sudorem quam creticum vocant*: mais notre auteur n'est pas si soucieux des règles grammaticales.

²⁵⁾ Tout ce paragraphe qui commence par *altero cardiaco* est d'une extrême difficulté. Si j'ai bien suivi le raisonnement, Aurelius dit: Le malade est aisément perdu par la sueur cardiaque; sueur à laquelle le médecin s'opposera difficilement s'il ne fait diligence. Cette sueur est indiffusible (*indiscretum, hoc est indiscussibile*). La sueur critique est chaude, elle produit d'ailleurs de la rougeur, etc.; et tant que cette sueur dure, ces phénomènes se montrent dans le corps du malade. Quant à l'autre sueur, si elle existe ou qu'elle soit imminente aussitôt le malade devient froid avec pâleur, etc.

ventum) agitationibus; interdum ex his spongiis in aqua calidissima (frigidissima?) pressis corpus ejus refrigerandum est; ut nix affuerit utendum est, magis quo (sc. quum?) frigidae summitates (in cod. -is), quamquam (sc. dum?) manus stringendae sint fasciolis lineis in eo loco ubi venarum pulsus temptare convenimus; et [si] sitiat, frigidam dare et non nimiam et ne cum impetu trahat; debebit accipere et super cal[i]dam potare, nervum (nedum?) tamen ante declinationem; nam quicquid ante hoc tempus fuerit appositum, quippe perturbatis corporibus et stomacho in accessione sunt, ac pro hoc²⁶) fit infirmitatis, non corporis cibus.

Sed redeamus illuc unde digressi sumus, unde loquebamur, nisi fallor, de temporibus febrium et in commune; nunc autem et specialiter addistinguere et discriminare consilium est; de tipicis minus laborandum est quas (in cod. *quarum*) etiam natura (in cod. -am) nobis conficiat²⁷). In emitritaicis subtilitatibus ciborum tempora relinquuntur; in sinochis, quod est jugitas febrium, non decurandi aut nutriendi facultate[m esse] neminem latet, quanta sit turbatio. Placet nobis qui in sinocho, id est jugi febre, vexantur primo mane curare et cibare, et sic paratur curatio et transsumptio sicut supra dictum est,

²⁶) Peut-être y avait-il primitivement dans le ms. *ac*, et on aura écrit à la marge *pro hoc*, pour signifier que ce mot était pour *hoc*; de là il aura passé dans le texte.

²⁷) L'auteur entend sans doute qu'il faut peu s'occuper des fièvres réglées, parce que la nature se charge pour nous de les détruire. Il faut alors admettre qu'il s'agit, non de la fièvre dans son cours entier, mais des divers accès qui en effet cessent d'eux-mêmes. — Dans les fièvres à accès on a, pendant l'intermission, le temps nécessaire pour donner convenablement l'alimentation aux malades, tandis que dans les autres fièvres il faut plus de combinaisons. Ainsi dans l'émitrité le temps de la nourriture doit être réglé par des calculs subtils. Dans la synoche personne n'ignore combien il est difficile de traiter et de nourrir les malades, tant le trouble est grand (peut-être faut-il lire *facilitatem* au lieu de *facultatem*); on sait que les anciens évitaient les traitements actifs au *summum* de la maladie.

aut localis cura ut infra dicetur, quibus etiam stalticum aut calasticum, prout necessitas communitatis jusscerit, admoveendum est, aut unctione frigida, aut calida ex oleo roseo, aut viridi aut dulci recenti anethino.

III. De Sudore.

Aurelius.

Quomodo [dis]cernis creti-
cum sudantem, hoc est discuti-
bilis sudor, qui est necessarius,
ab eo qui est diaforisis? — Sol-
vitur non facile, sed satis neces-
sariam quaestionem proponis,
nam plurimi medici ejus direc-
tione (!) signa salutaria su-
doris imminentis passionibus
egrotantibus reddiderunt (?),
et alii diaforeticos conlaxantes
causa mortis extiterunt. —
Unde eorum differentiam ne-
cessaria[m] suggerimus, ordi-
natamque? — Varia ratione
colligitur: primo ex praeteri-
tis diebus; dehinc e genere
passionum, et magnitudine,
et temporibus, et sudori-
bus ipsis, et ordine, et
quantitate, et qualitate.

Significatio (*σημειώσεις*) fir-
matur ex praeteritis, in quo
consideramus, utrum signa su-

Coelius Aurelianus.

Acut II. cap. XXXVI. —
*Quomodo discernimus cardia-
cos ab his qui prospero sudore
liberantur, quem Graeci criti-
cum vocant?*

Quoniam etiam prosperi su-
dores, quos Graeci *creticos* vo-
cant, habent quiddam circa vi-
sum similitudinis cum cardiacis
ob ipsam redundantiam, quippe
in solutionem vehementium vel
continuarum febrium salutari
motu venientes, utile duximus
eorum ponere discretionem.
Multi enim imperiti medici
prosperos atque mediocres su-
dores constringentes, morbosa
aegrotantibus reddiderunt cor-
pora, diaphoreticos adjuvantes,
causa mortis extiterunt. Qua-
re eorum differentiam neces-
sario ducimus ordinandam, quae
varia ratione colligitur. Nam
primo ex praeteritis, dehinc

turi sudoris (in cod. *dolores*) ex genere passionum, et diaforetici, an salutaris praecesserint. Ex genere passionum, in qualitatem passionis attendimus; si enim solutio est (sc. *laxum* — in cod. *solutiones*) cum sudore, unde (*inde?*) diaforeticus esse monstratur; si vero in strictura est, attendenda magnitudo; parva enim passio diaforesin ferre non potest; si autem magna fuerit, attendendum tempus; [si] status erit (in cod. *statuerit*) totius (in cod. *potius*) passionis, aut (in cod. *at*) temporalis accessionis, [vel] limpida diffusione (sc. *diffusione*), creticus magis sudor ostenditur; initio (in cod. *initium*) autem vel (in cod. *de* — *so*); ex ordine autem (in cod. *nunquam*) sudoris; aequalis numquam (in cod. *autem*) malus sudor judicatur; ex quantitate signum accipimus, moderantes considerantes; modicus malus accipitur; denique recte sudantes excepta moderatione, litate significationem accepi-

magnitudine, et temporibus, et sudoris ipsius ordinem, et quantitatem, et qualitatem significatio firmatur. Ex praeteritis inquam quum consideramus utrum signa futuri sudoris diaphoretici, an salutaris praecesserint. Ex genere passionum, quum qualitatem attendimus passionis. Si enim solutio inest, sudor etiam inutilis ac diaphoreticus esse monstratur: sin vero strictura inest, attendenda magnitudo. Parva enim passio diaforesin pati non potest. Si autem magna fuerit, attendendum tempus. In statu enim totius passionis, atque temporalis accessionis, vel limpida dimissione, criticus magis sudor ostenditur, in initio autem vel augmentatione, perniciosus. Ex ordine inquam sudoris ipsius. Aequalis enim bonus, inaequationem considerantes; modicus lis malus sudor judicatur. Ex autem sudor bonus, immodicus malus accipimus moderationem considerantes. Modicus enim sudor bonus, diaforesin incurront; ex qualitate significationem accepi-

Sed denique sudantes, excessa

mus, cum [tactu?] daturi (*natura?* sc. *sudoris*) judicium (in cod. — *o*) adhibemus; salutaris enim sudor calidus, tenuis, et non male olens, atque localis est; [perniciosus frigidus, et succidus, et male redolens atque loturae] carnium similis invenitur. Deinceps praesentibus atque concurrentibus signis firmando significantur (*significatio*) nam (pro *autem*) significatur et diaforeticus [sudor si] magis parvus atque creber et inbellicus (!) et ingens pulsus invenitur, [cum] iactatione ac despunctione animi, vocis etiam tenuitate (in cod. — *tem*), attestante pallore; recte autem sudantibus pulsus erectior, respiratio facilis atque levior efficitur; in somno enim prona delectatio, omnium adversorum diminutio, cum animo atque corporis salutatione (pro *salute*) et recto salutari (in cod. — *ris*) ordine.

Quomodo [dis]cernis a cardiaco qui a stomachi (in cod. *ad cardiacum quia et isstomachi*) passione sudaverit? — Et sic cognoscimus eum (sc. *stomacho laborantem*) quia sive

moderatione, diaphoresin incurrerunt. Ex qualitate autem significationem accipimus, quum tactus judicium adhibemus. Salutaris enim sudor calidus, tenuis, et non male redolens probatur: perniciosus autem sudor, frigidus, et succidus, et male redolens, atque loturæ carnis similis invenitur. Dehinc ex praesentibus atque concurrentibus signis confirmanda significatio. Nam diaforeticis, magis parvus atque creber, et imbecillis, et inanis pulsus invenitur, thorax etiam gravatus cum respiratione frequenti, et iactatione, ac despunctione animi, vocis etiam tenuitate, attestante pallore. Recte autem sudantibus, pulsus erectior, respiratio facilior, ac levior efficitur, et in somno prona delectatio, et omnium adversorum minutio, cum animi atque corporis relevatione.

(in cod. *qui sine*) [fervore, sive] dolore quodam partis vexari fertur, hoc est sub pectore aut inter palas, attestante aliquando singultu, atque post accep-tum cibum pressura corporis, quae cum salivarum fluore et nausearum motu fiunt.

IV. De pericausis Spiritu (*Ἡεὶ καθσεως πνεύματος*).

Quomodo hanc passionem latine poterimus dicere? — Nimis sitis ardore. Per febris initium hanc passionem his signis comprehendimus: primo quod ut flamma pectus exfrangat talemque lenitum retundet; hinc quoque vehementer sitiunt. Accedit autem haec passio scriptis febris, vel illis qui epiplocen habent, quas vel maxime recipere debemus. Cum enim scriptura (*strictura?*) quaeque coeperit augmentum habere, tunc debebimus in dolium calidum, vel in decoctione[m] fenugraeci, non tamen spissa[m], velaquatam, vel decoctione[m] malvae, [mittere, atque] intingere ibi pannos lanceos teneros, molles, vel lineos, vel spon-gias perquam molles, easque apponere praecordiis et thoraci et, si possibile erit, etiam per dora vitibus (sc. *vittis*); has in-mutare assidue et dare operam ne frigescant; tunc conspicis ante corpus; et contraria quae vim habent adhibemus (?) et haec juxta superficiem corporis debemus adhibere: eucurbitas vacuas (*zoūgas*, gallice: *ventouses sèches*), aut integras (*ventouses scari-fiées*); super flagellas (sc. *plagellas*) [fovendum] in calida et oleo, in quam calidam mittis rosam siccam aut lini semen et integrum (*intybum?*). Post hoc aqua calida labia, vel os, vel lingua[m] aegri colluito; loco jacens aeger lucido pensili lecto moveatur; cataplasma erit adhibenda pinguibus palmulis ex oleo et mellis aqua (sc. *aqua mulsa*) quae omnia in vino fervere

facis; et polline ordei, lini semine et fenograeci, altaeae radice aut foliis stomachum cataplasma per triduum; post hoc eucurbitae tractus adhibetur; ubi laxatio fuerit observare debemus stiptica et frigida; quodsi in pectore ardor fuerit, frigidam accipient et super calidam bibant, nausiam provocant et venter eis provocetur; pro siti accipient rodomelle, aut omfaemelle, aut elixaturam apii viridis, aut rosae siccae in calida elixa; cibum accipient tenerum et parvum.

V. De vigiliis quae in febribus fiunt.

Aliquando propter aliquam causam fit, vel propter quandam animi cogitationem, vel propter aliquem dolorem [ex] causa procedente[m] raro quidem propter fluxum, e contra autem propter stricturam.

Eadem dinoscimus vel ex aegritudine atque nostra interrogatione, vel quum saepe interveniente aliquo numquam aegrum dormire videmus: praecedit autem ejectatio (sc. *jactatio*) vehementis, atque pressionem (paracopen Graeci dicunt hanc Cataforan²⁸) affert, (in cod. *afferret*) assiduitate sui, [et] debilitationem virium; atque corpus et anima adfatuantur (*profatuantur*). Ut YPOCRATES quoque ait²⁹): cavos effici (in cod. *causa offici*) eorum oculos atque tempora, nasum in acutum procedere, cuius summas nares in bono homine (?) frigidas tangimus, itemque summas manus, plantas; oculos quoque non tensos habent, sed et sic intentos (in cod. *intente*) ut (in cod. *et*) non palpebrantes attendunt, atoniam³⁰) appellant Graeci;

²⁸) On voit par ce passage et par un autre qui se trouve au milieu du chapitre VI qu'Aurelius prend παρακόπη et καταφορά comme synonymes; mais c'est à tort; car παρακόπη signifie *délire*, tandis que καταφορά exprime le *sopor*, que notre auteur appelle *pressio*, à l'imitation de Coelius.

²⁹) C'est à peine si dans cette traduction il est permis de reconnaître le passage du *Prognostic* (*Ηεργωνωνιζόν*), où le *facies hippocratique* est si énergiquement décrit.

³⁰) Il semble que l'auteur prenne *atonia* dans le sens de fixité et tension,

durescunt quoque eisdem oculi atque non habiliter moventur; nonnunquam etiam venuis eorumdem oculorum rubor apparet; pulsus quoque, id est (in cod. *idem est*) venarum, infirmus est eis, mox lassior fit; ac si inter aliqua dolor et exinde vigilia fiant curare debemus sicut cardiacos; tunc debemus fluxum (sc. *fluxionem*) cohibere, et ubi sunt stricturae, mollire, ubi laxationes, constringere, sicut in capitibus dolore demonstravimus [cf. cap. VI], et oleo dulci aut anetino caput foveatur et cataplasmetur; et pone cucurbita vacua in locum qui *hylon* (*ivior?* hoc est *occiput*) dicitur, et lecto pensili gestetur, et spongas cum aqua calida expressas oculis appones et odores pigmentorum naribus opponamus, sicut murram, apium, storace[m] ex aequo in unum tritum cum careno modico aut melle; perunctio eis praestetur humidior [ut] caput in sensum recipiat et somnum sequi possit.

VI. De dolore capitibus quae in febribus fiunt.

Per quantitatem febrium capitibus dolorem esse diximus; quando ea maxime parte incubuerit febris ac veluti narium (id est *naribus*), et quidem accessione[m] febris esse diximus, eum dolorem capitibus sintoma apireti (sc. *pyreti -- νυρετοῦ*) Graeci dicunt, nam et augente febre augescitur dolor capitibus et laxante laxatur. Quamquam autem eam passionem, id est capitibus dolorem, ab ipsis audiamus qui patiuntur (in cod. *po-*), attamen manifestat hanc eorum relaxatio (in cod. *relaxationem*) et signa quod initio (in cod. *initium*) ejus saepe in primedo (sc. *compressione*) gravedoque est; et cum levior passio est quam suspicio ejus, idem manifestum est si quis in oxeo caput movet, tunc magis dolet; ubi augmentum acceperit, auris (in cod. *aures*

comme s'il dérivait ce mot d'*ἀτερῆς* (fixe). Peut-être y avait-il primitivement *tonon* (*τόνος*)?

aceperint), fit manifestus dolor atque grandis vel maxime temporum, deinde totius capitit; sequitur et quaedam ignitio (in cod. *agnitio*) in facie; pirosimprosopii (*πύρωσιν προσώπουν*) Graeci nominant. Nonnumquam et oculi ejus rubescunt et genae, palpebras tardius movent, tacent, plerumque extumescent venae, piget eos loqui, oculi quoque non clarum cernunt, vix audiunt, nausiant, albi oculorum foris versum tumescunt; ubi dolor coepit minui, numquam aut subito et sine ratione desinit dolor capitit, et quare (sc. *si hoc accidat*) suspecta esse debent ne fiat illa quam Graeci paracopen dicunt vel *catafora[m]*, et quae alienatione mentis signa sunt.

Oportet his haccadjutoria adhiberi: mollibus manibus atque calidis caput continere atque frontem, neqne valde constrictis manibus, ut eam rem passio (*patiens?*) possit tegere (*tenere?*); vitandus que eritter (!) valde luminosus locus, enim oculorum facies (*aciem?*) percutiens irritat dolor[em] capitit; cum statuerit (*status erit?*) oleum calidum adhiberi jubemus, nec satis calidum, nec satis frigidum quia intemperantia laedit. Quodsi addit dolor, oleo camimolino caput perunguat aut mulsam gargarizet; quod si duraverit dolor, foveatur caput elixatura seminis lini aut malvae; quodsi maximus increverit dolor, agacia, aut creta, ex aceto, aut aqua trita frontem et tempora; perungue et vermibus terrenis cum pipere. Quodsi febres in interioribus sunt et magnus increverit dolor, sanguinem de vena emittere debemus, aut cataplasmenus, aut accipient elixaturam aneti, aut absinthii fonascum (*sonasgum* ap. Cangium). Quodsi perduraverit dolor, apprehensum erit caput tondendum et cataplasma adhibendum capiti ex lini semine et hordei polline et fenograeco. Quodsi omnia contemserit, cucurbita erit adhibenda cum epilampadio non satis ignito in medio capite, ut, sacrificatione adhibita, non minus vel plus incitetur; post hoc cerotario uti debet; quodsi haec omnia observaberis, tum ad plenissimam sanitatem perducis; sane si

febres sunt, sic cirurgia est adhibenda; quodsi interest nausia, oximelle accipiant et ventrem provocent.

VII. De Sicca et aspera et usta in febribus lingua propositum est dicere³¹); differunt a se quando aliud alio magius est; nam quando levis (sc. *febris*) ex impetu siccatur lingua; si quando augetur, et asperatur; quando incipit in statum crescere ut malignum quoddam minitetur (seu *minetur* — in cod. *minuetur*), inflammatur atque inuritur; causas Graeci dicunt. Ergo ob primam causam colluitione ori in tempore adhibita solvitur eadem (in cod. *eamdem*) siccitas; asperitas autem permanet; et per signum (sc. *pro signo?*) eae sunt dispositae; linguaque ut est inferior, sic sunt [interiora] haec [signa], id est arida atque sicca; ex alto enim siccitas vel asperitas, vel causa venit atque interioribus medullis; si ita est principium in aliqua causa atque connexa est ceteris unde cum illa impetus sunt, necesse est quoque quod nexus est signa impetus gerere ex his quae videmus; illa autem quae non videmus ratione perspicimus³²).

VIII. De freneticis. — [cf. Coel. I, 4, p. 17—17.]

Quomodo dignoscatur differentia eorum? — Et res in promtu

³¹) On voit que „*De sicca . . . lingua*“ est à la fois un titre et le commencement de la première phrase du chapitre. J’ai respecté cette particularité du ms. en commençant le chapitre par une lettre minuscule.

³²) Cette phrase est certainement une des plus incorrectes et des plus obscures de tout ce traité. Je vais tâcher de l’élucider: l’auteur vient de dire d’une manière particulière que la sécheresse et l’aspérité de la langue témoignent d’un état analogue intérieur; il pose ensuite en principe que dans une maladie [intérieure], qui a des connexions avec d’autres parties, lesquelles participent à l’inflammation qui la constitue, nous devons conclure nécessairement de ce que nous voyons, que ce qui est lié (c’est à dire l’intérieur) porte aussi des signes d’inflammation; car ce que nous ne voyons pas, nous le comprenons par le raisonnement; ici c’est un raisonnement par analogie, car on conclut d’une chose qu’on voit à une autre qu’on ne voit pas.

est, et ideo breviter dicimus esse insanietatem. Hi[s] enim quamvis aliena loquuntur, tamen melancolia est; aliis [furor?] sine febre, freneticis cum febre; similis enim frenesi [morbis] mox in pleuretim et peripneumoniam passionem colligitur, aliena loqui et totum in accessione manebit; mandragoram aut jusquam bibunt mente praediti atque non sana loquuntur, ita non quoque sine febre sunt; et ut singula persequamur, propria sunt signa frenesis quae aliis passionibus non accident, quod recedit ea febris et quod numquam sine febre est, et quod per quamdiu loquitur aliena et tantum plerumque inveteratur alienatio mentis, et cum crocidismo (in cod. *crocidis mox!*) illos et cum carphologia seu perviga (*pervigilia??*) quaerit, neque augetur in accessionibus, ut fit in pleuretide et peripneumonia³³⁾.

[cf. Coel. I, 9, p. 23—24.] — Curatione autem medebimur sic: loco jaceant sic hic sani (*siccus insani?*); publicas confabulationes non habeant; nec humiles fenestras, nec apertas jaceant; per dementiam pleni non satis luminoso loco jaceant, sed (et) temperato, quia capita (cod. *ti*) eorum qui sine febre sunt horrescant;

³³⁾ Tout le début de ce chapitre serait incompréhensible si l'on n'avait un passage parallèle dans Cœlius. Je ferai d'abord remarquer que dans le ms. „Quomodo insanietatem“ fait partie du titre du chapitre: — *Quomodo dignoscatur differentia eorum* signifie évidemment: Comment distingue-t-on le *phrénitis* des maladies analogues. Après avoir dit que le *phrénitis* est en résumé une *aliénation*, l'auteur ajoute: L'aliénation se rencontre, il est vrai, dans d'autres maladies qui ne sont pas le *phrénitis*: dans la *mélancolie*, dans la *folie*, dans la *pleurésie* et la *périphléumonie*, ou chez ceux qui boivent de la mandragore et de la jusquiaime; mais dans ces divers cas, l'aliénation n'est pas accompagnée des symptômes qui caractérisent le *phrénitis*. Il s'agit donc ici d'un véritable diagnostic différentiel. — Quant au membre de phrase „*quod recedit peripneumonia*,“ il est, si cela est possible, encore plus obscur que ce qui précède. Il me semble que le seul sens qu'on en puisse tirer est celui-ci: La fièvre a des intermissions dans ces maladies, elle est continue dans le *phrénitis*; dans cet dernière affection le délire va toujours en s'aggravant; il est accompagné de *carphologie* et de *crocidisme* et ne s'accroît pas en raison des accès comme dans la *périphléumonie*.

ideo diximus non satis luminoso loco jaceant propter aciem oculorum, etiam et propter membranas et a pictura va —³⁴⁾) — percutiendo, cum dolore respirant, nocentur, sudant, delirant aliquotiens, in loco ipso sonus veluti stridor appetet, quod accipiunt rejiciunt, male dormiunt, facile crescit quod exspunt, densum est magis quam aliorum, spumosum est, horum grandius est, aliquotiens et sanguinolentum et lividum, biliosum ad aeruginis colorem; quod si purulentum est, aut seculentum, aut fumosum (*αἰθαλῶδες*), aut male olens, omnino perniciosum est.

[cf. Coel. II, 15, p. 114.] — Quomodo cognoscamus pleuretim immaturam, in peripleumoniam, vel in collectionem vergere? — In peripleumonia[m] intelligimus ex eo quod cum omnia quae supra diximus signa adsunt, aut puto dolorem minui atque levare, et cum se supini subjiciunt magis relevari; item vel ex eo quod malae eis rubeant, inter supercilia valde corrugatur locus, et quod non convalescant; in aposthema (in cod. -mate) intelligimus, cum dolor se efficit atque firmat in in uno loco (*στεραινιν* (*στέραινεν*?). Graeci dicunt), dumque tussis (in cod. *intus sit*) arescit et siccat, et fit illis rigor inordinatus atque inconditus, *disnoyetis* (*δύσπνοια*) major, dolor minuitur, et sputum frequens.

[cf. Coel. II, 18. p. 118—599.] — Curantur autem sic: jacere debent in loco lucido, et triduo de cibo abstineant, et ad locos dolentes calefactio fieri debet et ex oleo rutaceo cum lana; post hoc lana sulphurata, et cataplasmi debent ex polline ordei et lini semine, ita ut in calida coquas rutam, et ibi caricas tritas mittis infusas pridie in vino et oleo modico et sic pulverem (hoc est *medicamenta in pulverem redacta*) mittis; etiam post cataplasma super focum pulverem et picem duram mittis et dolen-

³⁴⁾ La fin de ce chapitre, celui de *Litargia* (VIII) et le commencement de celui de *Pleureticis* (X) manquent. On voit les débris d'un feuillet qui a été enlevé.

tem locum cataplasmas; non debet potum satis fer[v]entem accipere ne plus augeatur punctio, quod si ex ebrietate conceptum est, recentem (?) bibant; quodsi fluxus ventris erit, permittendum (in cod. *pro-*) est illis dormire; ubi declinaverit passio, a cataplasmate abstineant; quodsi major dolor erit, vena laxandum est; si tamen fluxus (in cod. *fluxum*) ventris non est, ante triduum flebotomē; quodsi fluxus inest, molestum inest in ipso diatriton fieri; si in declinatione fluxus veniat, aut si flebotomē ante triduum, artifex animo advertere debebit; tunc ex eodem (pro *eo*) brachio sanguinem mittere debebit quod est in illa parte lateris ubi dolor non est, propter causam quam saepe diximus [Coel. 1. 1. p. 119.]. Post flebotomiam cibum accipere debent levem, ita ut omnem dulcorem accipient; et si fluxus ventris non est, [accipient cibos] qui maxime ventrem et consputum purgant: pulles aliquas non valde oleatas, vel panem ex aqua calida; quodsi venter plurimus erit, pulibus erit occurendum, vel omnibus constrictivis; quodsi major fluxus erit, clystere iniciendus est succus plantaginis vel intibi admixta, et agatia, et omfacio, vel ptisanae sucus iniciendus, ita ut si decoquunt corium granati, vel lentisci, aut mirti, aut rubi, aut rosae, aut cellae (*celsae coma* quam *rubum* vocant, ap. Coel. p. 120.), aut his similia, ita ut altius constringantur.

De curis disintericorum³⁵⁾.

Si fluxus mollierit et dolor creverit, cataplasmamus; quodsi dolor minuerit et fluxus creverit, magis injectionibus moderari debemus, parcere autem cataplasmis laxatoriis, quod fluxum nocent; aut in dimissione febrium scarificatio fiat, et uti pal- mulis in cataplasmis; non multum bibant; quodsi per tussim

³⁵⁾ Ce titre ne se trouve pas à la table; il aura été ajouté par un copiste intelligent: on peut voir par Coelius (p. 121) que ce qui suit est la continuation du chapitre précédent.

aliquid de sanguine expuant, dandus erit sucus plantaginis ex pusca, et maxime sucos herbarum possumus dare, aut decoctionem malorum cidoniorum, aut palmularum thebaicarum; quodsi affiri non poterit, pusca frigida danda erit. Si autem fluxus cessaverit et purulentum exscreaverit maturum, bonum est ideo assidue mulsam accipient quae purget (in cod. *purgent*) usque in duo diatritos. Aliqui ex melle, vel silagine, et (pro *vel*) amilo, et pane ex aqua mulsa, aut in mulsa cocto, et fenograeco utuntur (in cod. *utantur*), ita ut prima aqua fortius coquatur ad tertias et fundatur, et iterum super fenograccum nova aqua mittatur, et iterum secundo coquatur sic³⁴⁾), sicut et primo; similiter et tertio et in ipsa tertia habeant ipsam aquam (*aqua?*) mellilotam potatu; omnes fere medici hoc in usu habent; si post septem dies mulsam dant, post ipsos septem dies, hoc sunt duo diatritos, hoc electuarium dant, quod et nos semper in usu habemus et de ejus effectu gratulamus: yreos illiricae, ysopum, aequis ponderibus, in unum tunsum cum melle mixtum (ap. Coel. p. 134. — *Heraclidi attributum*), dabimus coclear unum mane; si tamen fluxus interior est, mirabiliter vulnus purgat, collectionem maturat, sputum deducit et omnem tussim compescit in remissionem; si aliquid dolor pulsaverit, epithima erit inponendum diaspermato, quodsi dolor pul- saverit (sic), locum dolentem scarificari oportet; post demissionem electuarium istud adhibendum: lini semen integrum in ydripidum (*ydromeli tepidum?*) tunsum, quorum assorum edianos nucleos tostos, amigdales amaras, ex aequo omnia trita, melle dispumato, dabo coclear; aut de antidoto quod dicimus diatriton piperon (*διὰ τριῶν πεπέρων*), et cerotum apponant ex altea et oleo ciprino. Jam in remissione cibos acci-

³⁴⁾ Ce *sic* doit probablement son existence à *sicut*, et n'est point du fait de l'auteur.

pianus varios, agnatum vel hedatum cum parvo sale et oleo; balneo tardius utantur.

XI. De perileumonicis. — [cf. Coel. II, 25, p. 136; 27, p. 137; 29, p. 140.]

Haec quoque passio pulmonis a loco qui praecipue patitur nominata est; praecedunt autem eandem causae ex quibus oritur, eadem quae (in cod. *eadem qua*) vere sunt pleuretici, quorum (*sc. inter quas causas*) amplius si quis ultra pigmenta assidue biberit aut venenum; item qui assidue antidota illa acciperint quae fecicuba (*βιγίκα?*) appellantur, idem ad tussim composita vel aliqua similia; praecedit etiam catarrus et coriza.

Secundum nos perileumonia est causa pulmonis cum stricatura valida, et cum parvo fluxu, et quadam aliquorum refectione cum febre; signa haec sunt: febris cum gravedine pectoris et sensus quae graece compen (*ζόνον?*) dicuntur in dorso et in lateribus; aliqui (in cod. *aliquorum*) supini semper jacent recti, assiduoque se ad sedendum erigunt; cum in lateribus jacent, refocantur; facies eorum rubore perfunditur, albago in oculis [ali]quorum relucet; refugunt (*cum alterna conversatione aspiciunt*. ap. Coel. p. 138.); velocem ducunt spiritum, tussiunt, expiunt, sanguinolenta, biliosa, spumosa sunt et rosea; inspirare vix possunt, quod anhelant frigidum est, et multi impetu bibunt assidue; siccum habent os, linguam asperam, primo albam, postea rubeam; at ubi addiderint causam, pulsus validus est et bene velox, spissus; jactant se hoc atque illuc; vigiliae eos sequuntur, parvum dormiunt, pectus humidum habent, vibrantem spiritum; cervix subtumida fit, oculi nigri; nebulam vel caliginem patiuntur, delirant, refrigerant plantae vel manus; tardior motus linguae, sudor in superioribus partibus fit, pulsus venae eorum vel non comparescent (*ἐχλεινοσι?*), ne-

que enim ad eos possumus aliquid latine dicere; item veluti formicant; in postremo autem periculo rogmon (*ῥωγμός*) illum patiuntur. At ubi melius vertere cooperit, elevatio (?) et febres non sunt nec dolor appetet, tamen desinunt et anhelantu derelinquuntur; ideo agnoscimus pulmonum esse vitia et quia veluti vicina est [pleuresis], illi (in cod. *illis*) pleuretice (sc. modo pleureticorum) curandi sunt: jacere debent loco [lucido et?] in lecto non frigidoso; cucurbitam stalticam locis dolentibus apponimus; si febres non sunt, nec fluxus ventris, flebotoment; iterum accipiant ptisanae sucum aut aliqua (*alican?*) ex melle confecta[m], aut elixaturam de yreos aut ysopo; aquam mulsam accipiant cum pane, et oya sorbilia; dehinc cataplasmari jubemus pectus et dorsum; accipiant electuaria quae pleureticis dare jubemus; at ubi febres sunt, variis cibis utantur, foveant stomachum, pectus, dorsum ex vino, deinde utantur epitimo diacerotario, deinde malagmate; sic curatur peripleumonia.

XII. De Sinanci. — [cf. Coel. III, 1, p. 179; 2, p. 181.]

Sinance dicta est ab eo quod veluti praefocationem quamdam patiuntur qui laborant; haec enim graece dicitur, latine praeficare, et definitio autem sinancis (in cod. *ante synancen*) est difficilis translatio et praefocatio acuta cum valido impetu (in cod. *valitudo impetum*) circa inguinem (! pro *fauces?*). Nam hoc tonsillarum impetu (sc. *inflammatione*) differt quod ea acuta passio est, itemque et illo quod non profocant (provocant?) tonsillae eis strangulationem; item hoc differt quod et cum impetu est (sc. *subita invasione*).

Ut haec plenius inspiciamus, ostendendum est duo genera esse sinancis: unum cum extumentia, aliud sine tumentia; neque enim aliter dioncosin (*διόγκωσιν*) possumus dicere; ergo

quando codioconton³⁷) tonsillarum et uva[e] et opigloddides (*ἐπιγλωττίδος*) et broncum summae partis bronci quod latine gurgulionem dicimus, ut et nihil et sine molestia transgutiat praefocatio[ne]; modo impetum sequitur dipsnoen; nausia est; quasi quando conantur reicere nichil reiciunt. Si enim eam temptationem patiuntur, et eos si quis os aperiri jusserrit, lingua[m]que eorum digito compresserit, sic ea omnia intus cernat; si quando autem ea passio crescit, dioncosin (*omnium tumor efficitur*, ap. Coel. III. 2, p. 182.), et saliva in modum puris; oculi illis foras versi prominent et sanguinei fiunt, venae tenduntur; quodsi adhuc interius vergat passio, excrescit ultra dentes lingua, siccant fauces, summae manus plantaeque frigescunt, venae pulsus est, fit parvus; vel dehinc frustra habent jacere suppini et lateribus, dulciusque est illis assidue aequa sedere; vox atque sermo incondite fertur et cum dolore; [si] ad mortem aut ad periculum vergunt (in cod. *verg. ad per.*) livescit eis faux (*facies? rutilus* ap. Coel. p. 182.); vox subtrahitur, rogomallum (*ρόγχον μᾶλλον*) patiuntur; quae bibunt non traiciuntur, sine pulsu invenitur vena: afixia dicunt; somnum vocis quidam veluti caninum reddunt, quidam et salivas agunt et hic mors est e praefocatura (in cod. *et praefocature*).

Quid illi autem qui sine signis? — Habent gracilitatem cervicis [et] contentionem (in cod. *contemptionem*) ut intus non

³⁷) Aurelius avait sans doute devant les yeux *σευδιογχούτας*: il a traduit *συ* par *co* et a laissé le reste en grec, d'où cette singulière hybridité du mot qui fait l'objet de cette note. — Plus bas, le membre de phrase „*broncum summae partis bronci, quod latine gurgulionem vocant*”, me paraît avoir subi des altérations et des transpositions; je lirais volontiers *opigloddidis summae partis bronchi, quod lat. gurg. vocant, bronchi* — (génitif absolu). On remarquera d'abord que *gurgulio* est à tort regardé comme le nom de l'épiglotte, car il signifie toujours la *luette*, qui est exprimée ici par *uva* (*σταφέλι*); peut être les mots *quod lat. gurg. dic.* ont été aussi déplacés, et se rapportoient primitivement à *uvae*. On sait d'un autre côté que *Bρόγχος* (*bronchus*) a souvent le sens de *larynx*. (Cf. Rufus de *Appell. part. corp. hum.*, p. 28 ed. Clinch, et *Intrad. seu med.* T. XIV, p. 713.)

possint flectere cervicem, tantumque rejectantes condunt eas partes, ex quibus facies constans sit; introrsum oculi quoque cavitur, frons irruit, color illis plumbeus apparelt dyspnoen (in cod. *dispone*) illam adesse multam, et nulla est tumentia quam graeci dicunt dioscosin [neque exterioribus] neque interioribus partibus, vanitas, quaedam mentis gravatio, acuta (in cod. *acutio*) praefocatio, dehinc mors. Quodsi ignis [s]acer se in cervicem eorum ostendat, isque (in cod. *hisqui*) aliquamdiu permaneat (in cod. -eant), bonum signum est, cum jam tu[n]siliae omnes ex interioribus suis visceribus migraverint in summam cutem; quodsi repente sine ulla ratione hic ignis abcesserit (in cod. *ae-*), non evadet uti (in cod. *ubi*) placeat; facta est enim sursum transmigratio ex summa eute in intimas medullas. Quodsi ultra flegmata atque salivas agant, his signum in principio malum est; post autem bonum apparebit; magna constrictio atque praefocatio, ubi lassatio ostenditur [cf. Coel. p. 183: *alias enim, etc.*]. Saepe evenit valitudine quibusdam ut pro nimiae valitudinis impetu fauces eis cancerent, itemque antereonis (in cod. *antereonhis*)³⁸ locis interioribus ipsoque mento. Ex omnibus manifestum est passionem esse dein (*de-hinc?*) strictaram acutam (in cod. *-as-as*), sane aliquando continuativam et sane ex intervallis agentem.

³⁸) Si je ne me trompe, l'*ἀνθερόν* des Grecs est ce que nous appelons en France la région *sus-hyoïdienne* ou *sous-linguale*. — (Voy. Eutecnius *Ηαράρρη. τὸν Οπικοῦ Ἀνθερόν*. Ed. Schn.) Je crois du reste que cette phrase est mutilée et altérée; en effet il est difficile d'admettre que l'auteur ait dit que *l'anthereon* et le menton deviennent cancéreux; d'un autre côté si on conserve *interioribus*, il faut admettre qu'il prenait *anthereon* pour exprimer aussi bien la partie intérieure que la partie extérieure correspondante (Voy. aussi p. 67 Sig. 17.); ce qui n'est pas justifiable par l'usage: d'ailleurs *fauces* comprend cette partie intérieure. Je lirais donc volontiers: Itemque [tumor — seu *strictura*, ut ap. Coel. p. 183, apparelt] antereonis locis inferioribus (seu *anter-*) ipsoque mento. — Je note en passant que pour Coel. *gultur* et *anthereon* sont synonymes, *fauces* est consacré à désigner les parties intérieures.

Curantur autem sinantici sic: — [cf. Coel. III, 3,
p. 183 sq.]

Quibus cum stricta cataplasma impone his locis sub mentum, quod graeci antereon vocant, aut in cervicem, quam inion dicunt; si febres non sunt, flebotomiam necesse est adhibere aut eucurbitatem (!); quodsi major erit ingluvies (*transvocatio* ap. Coel.) et trahere non possunt, aliqua mulsa erit adhibenda usque ad declinationem; et omnia cataplasmas; [cave] ut non infrigident, sed subinde calida (in cod. *calidi*) referentur; et sacellos et furfures in aqua calida et oleo coctos his apponemus, aut vesicas oleo calido plenas atque opertas; ex his in calida pusca sub mento diutius foveantur aut purgia (*spongia?*) ex calida ori et naribus applicari debebunt; deinde gargaridionibus (!) laxativis aut ydroleon (*εδρέλαιον*) aut mulsa aut lacce cum melle; aut diamoron de penna fauces linito, aut cum calida mixta gargarizent, aut gallae pulvere cum melle de penna linis a foris; si tumor in faucibus erit, cretam aut agatiam ex aqua aut aceto tritam de penna linis; item gargarizionem istam facis: ubi coxerit farina grossa, tritam liquariam, farinam fenograeci, semen lini [inice]; quodsi crassum fuerit, pultem cum mulsa addes aut sucum cum malvarum decoctione, et rorem siriacum, et herbam mediaton, et pingua palmorum, vel ficus aridas coctas. Foveamus manus et pedes; et melotida lana ligata fauces retergamus, ut solemus auriculis facere; post hoc mulsam gargarizent; quodsi major impetus est, ipsa lingua erit scarificanda et tunsillarum loca, et palati loca atque angusto scalpello; post scarificationem levioribus utendum erit gargarismatibus: et melle decocto in lini semine, fenograeco aut malva in mulsa decocta; item facies hoc electuarium: uvam passam et nucleos tostos, lini semen tostum in passo decoque, aut in melle coctum tritum commisces, et ut

electuarium dabis; post dimissionem scariarti (*scarificari?*) melius est, ut caput purgent; ante omnia flebotoment, et ad ventrem accipient quicquid de suco aut sorbilibus aut pulte leni in mulsa cocta in remissione offerrimus; cerebro porcino, agnino et inanibus avibus abstineas; salsamina, agrimonia aut dura omnia [*vitanda*]; utenda erunt et cerotaria in oleo dulci, aut cyprino, aut glaucino, aut prino (*yrino?*), aut malagma diaquilon, aut alia cerotaria.

XIII. De cardiacorum dispositione. — [cf. Coel. II, 30, 31, 32, p. 147—59.]

Veteres hanc passionem praecipuam esse dicunt, indeque eam cardiacam (in cod. *cardiam*) appellaverunt, nam cor Graeci cardian dicunt; verum ipsa res indicat nihil aliud esse quam febrem acutam cum nimio doloris fluxu per totum corpus manantem (-te?), cum primo pulsus venarum signa praecedant. Cardiaca passio plerumque estatis temporibus est et facile laedit (in cod. -at); facilius videtur advenire hacc passio in calidiora corpora, et juvenibus bonae corporibus habitudinis; praecipue seducit aetates (*se dicit pro advenit aestate?*), lavacro post cibum, post coenam vomitu (in cod. -tum), sed moerore frequenter-in-sudore corpus, consensu (in cod. -sum) animi cum corpore, replet[um] — [cf. Coel. p. 147.] — ad hanc valitudinem. Fiunt cardiaci quinto vel septimo die in convenientibus febribus, et urentibus ignibus atque cumflammatis; ubi autem facti esse coeperunt cardiaci, sequitur eos refrigeratio summarum manus et plantarum (in cod. *sequentes eos refrigeramus summas manus et plantas*), plerumque usque ad cubitum et genua vel etiam per totum corpus. Venae pulsus est, id est velox, parvus, minus clausus, inanis et veluti levis (in cod. -es); at ubi cooperit crescere passio, vivax neque clarus (in cod. *clara*) sed cum tremore et formicatione (in cod. -datione) et condito [se]

subducens. Sequitur eos defectio animi atque subductio, et numquam dormiunt; quibusdam quorum sudor est minimus, [dehinc] per totum corpus se diffundit, multus est hinc et pinguus, glutinosus, latus, aut si eum teneat deducitur (*tractuosus* ap. Coel. p. 148) *clem* (sic) (χολλαιδη??) dicunt Graeci; post hoc erit et gravitudo oris, ut solet esse odor atque in aqua caro aliqua cruda lata, et inspirat densus et, sine viribus sensus (*animi defectus* ap. Coel. p. 148), tremula facies, pulsus calidus³⁹), concavi oculi foras illi gravantur; [si] desinunt accessiones (*acces. translatis* ap. Coel. p. 148), lingua livida (*humida?*) est; si quando per epiploem sese laborant, [tumore in visceribus] dominando, tincta (pro *rubra*) est lingua (cf. Coel. p. 148). Ubi coeperit urgere passio, tunc visus hebetatur, livescunt eis summae manus plantaeque, gibberosae fiunt et unguis; item in eodem loco jacent cum palpatione, primo quidem his pulsus est densior, post autem defectior; cutis eorum corrugantur (in cod. *corri-*), plerumque in tantum in modum uvae passae corrigescunt. Accedente ventris solutione malum signum est et quando plorant nulla praecedente causa [ob quam sicci]; aliquando ex parte aliqua oculi eorum pituitam gignant, apparente in eis oculis signo quod oniscion (*ονυχιος*) appellatur; item avide conantur simul totam escam devorare, non tamen digerit[ur], subinde cibis delectantur. Haec omnia signa sunt mortuorum; aliquando fastidia patiuntur; aliquotiens per insaniem labia et linguam submordent, dicentes escam mordere; semper delirant; tunc debemus nec vinum dare, nec varium cibum.

³⁹) Dans Coelius, cette mauvaise odeur se rapporte à la sueur et non à l'haleine: *Sudor male redolens tanquam lotura carnis, respiratio parva atque anhela et insistentabilis.* (p. 148); — *inspirat densos* est sans doute pour *inspiratio densa* ou *inspirant densum*, dans le sens de *parva et anhela* — *Calidus* semblera sans doute une épithète singulière pour le pouls; *calidus* a quelquefois le sens de *rapide* au figuré. Peut-être doit on lire: *calida facies, pulsus tremulus.*

Item aliud signum est, cum post hoc accepto vino molestius atque implicata febre et cum lassitudine corpus dissolvitur; oculi rubescunt, lingua fit sicea et aspera, praecordia eorum vero agitantur, plerumque autem et sine sudore dissolvuntur membra eorum; ubi autem bene cooperint vertere, pulsus venae apparet; aliquando enim cum cibus adhibetur, sumunt et dormiunt, equidem velut quadam lassitudine.

[cf. Coel. II, 34, p. 154 sq.] — Apte postea et expeditius ammonemus fuisse discessionem quae pars maxime in eis laboret; et nobis placet totum corpus implicatum esse; et potius scripulose quaeri, utrum cor in causa sit, an membrana quae cor tegit, an toniacus (*stomaeus?* — *seu tunica pro pleura;* ap. Coel. *diaphragma*), an pulmo, vel jecur; non haec particulariter curantur, sed toto corpori medicantur.

[cf. Coel. II, 36, p. 158.] — Quomodo [dis]cernitur sudor ille qui febris solutionem significat ab eo qui invadit cardiacum? — Istrom sudor non satis profuit calidus, in cardiacis autem sudor est frigidus et per amplitudinem vel parvitate[m] ejus passionis; parvus cursus (*cursu?*) atque obscurior atque densior motus (in cod.: *si motu*) venae; torax ei gravatur, et frequenti (*πνεύμῳ*) spiritu inspirante (-ant?) assidue; neque est (*ex?*) animo sunt; illi autem qui bono viscerum sudant, calidum; pulsusque venae aequalis est; atque si in summa cute fuerit [sudor], bene inspirant, bono animo sunt atque elevatio eis est, quocumque urgere⁴⁰).

[cf. Coel. II, 36, p. 156—157.] — Quomodo separemus passionem cardiacorum a passione stomachi? — Si in stomacho

⁴⁰) Le ms. a *relevationis eis esse . . . urgēri*. *Urgēri* me semble devoir être considéré comme un infinitif grec, *ωρίς* étant sous-entendu. Il a d'ailleurs ici le sens de s'occuper de quelque chose; — ce membre de phrase vient donc dire. Les malades s'occupent de toute espèce de choses (*circa quamcumque versantur*).

causa fuerit in fervore, sequitur (ut stomachum in ante annos validum dicam) fervorem (in cod. *in fervore*) sequi initio (in cod. *initium*) ac dolorem, et item quaedam durities si (*nt?*) in praecordiis inveniatur, vel in dorso, item ut pressura fiat post acceptum cibum⁴¹); quod si imbecillitas adsistat stomachi, multum exspunt et humidum os habent. stomachi nausiam patiuntur, rejiciunt humores, nonnunquam et cibum sumptum; et manus infrigidant ac pedes sicque fit inaequaliter nam plerumque calescunt. Cardiaci (in cod. *-cum*) autem nullum dolorem inspirantibus sentiunt, neque gravantur post cibum, neque rejiciunt; rigorem illum summarum manuum atque plantarum aequalem habent; sudorque eis plerumque crassus adest et mali odoris; eis autem qui per pressuram stomachi sudant tenuus sudor oboritur, semper subductio animi vel stomachi, cum incipiat accessio, fit (in cod. *fiat*); quamquam subdivisio atque separatio obscuretur⁴²), tamen genus curae quod adhibemus in nullo impletur (*impeditur?*), ut eisdem adjutoriis utamur. Est autem passio cardiaca de fluxis et acutis et validis, eo quod (sensu *attamen*) stricturae quaedam eis non desinunt (*desunt?*), ut eis tensio praecordiorum et in pectore aliquibus est.

[cf. Coel. II, 37, p. 160 sq.] — Quomodo nos oportet curare cardiacos? — Multi auctores dicunt eos incurabiles esse, sed tamen aliquando curantur sic: jacere debent loco refrigerato et umbroso, non satis lucido; perstringantur tunc et flabella oppo-

⁴¹) Cette phrase signifie: Si la maladie du *stomachus* tient à la chaleur (supposé qu'il ait été sain les années précédentes), il y a au début de la chaleur, de la douleur et une certaine dureté dans les hypocondres, etc. — On voit que l'auteur change deux fois de construction dans une seule phrase.

⁴²) D'après Coelius, p. 157, la distinction de ces deux maladies devient obscure si elles coexistent. Notre auteur a-t-il mal compris le texte qu'il abrégeoit ou sa phrase est-elle mutilée, ou enfin a-t-il voulu dire d'une manière absolue que le diagnostic différentiel est obscur?

nantur, et aqua subinde spargantur, et odore bono praefocentur; et opponamus ut folia vitis, mirti, quercus, pini, lentisci et malagranati et rosarum vel his similium stramenta; item operiantur laenae quae (in cod. *qui*) habent floccum, quia calidum solvit corpus; stratum non durum sit, latus sit lectus ubi se subinde volvat; exinde fricare debentur pedes ac plantae qui frigidi sunt; non debent de aliquo toedio cogitare; in ipso impetu accessionis caput ejus foveamus oleo frigido et melle, et flabellemus; spongia frigida exprimi debet et ad cervicem applicari et faciem; post hoc totum corpus et stomachus spongiis pressis intinguendus in frigida, aut lactis aut aceti ubi inde utemur (*admiscentes etiam aceti quidquam*; ap Coel. p. 162.); intinguentes autem pannos lineos in suis herbarum aut arnoglossae, vel polygoni, vel portulacae (in cod. *pōrcaclae*), vel zoi (*aizoi*, id est *æsiçwɔr* = *sempervivum*), vel mirti, vel rubi molientes, vel malogranatorum debemus colicolas (*cauliculas?*) coquere, et in frigida aqua opponere, vel ypoquistida, vel agatiam solvere ex pusca, vel omfacio, vel etiam in oleo viridi aut lentiscino, et ventri, et pectori, et stomacho opponere, et ad orificium ventris opponere. Quodsi sudor perseveraverit, simpasma adhibetur, sic tollis; et thus, mirti siccae folia, alumén scissum, et omphacium siccum, plumbum ustum et lotum, gipsum, cretam, mammiam (*mumiam?*) et coliculos malorum granatorum, in noctem binam vel ternam sicca spargis et corpus fricas; sic de suprascriptis corpus cataplasmabis, vel omnia sicca et frigida; item manna thuris cum ovi albore ad mellis crassitudinem corpus perunguatur; cataplasma adhibenda stalactica, ubi causa mirabitur (*minabitur?*): cariam tritam cum oleo viridi, vel mirtino, aut lenticino, vel vino, vel rosaceo, vel polentam tritam admiscemus cum pusca; item dactilos, mala citonia cocta cum palmulis admiscemus, agatiam, aut alumén, aut ypoquistidae sucum, aut rorem siriacum; item cataplas-

mabis de suprascriptis herbis, cum pane duro sicco imponemus; cataplasma autem subinde renovemus; item panem, palmulam (in cod. *-lum*) et semen lini recentes damus non satis frigidum; ponemus odoramenta naribus: panes assatos et ipsum fumum malicitonei, mirti et ex his similibus; eorum (glos., seu *eis*) damus mellis partem unam aquae partes duas ad mellis crassitudinem redactas (*redigendam?*), damus coclearia singula per triduum. Ubi autem ad declinationem venerit, mulsam dabimus coctam cum modico vino, pulta (in cod. *-sa*), ova apula, de pomis pira aut cidonia, pulli columbini, palumbi, perdicis (in cod. *-es*), et anseris (in cod. *-res*), et attagenis (in cod. *atagina*), mandida caro (*madidam*, sc. *coctam carnem*); et de (*sed?*) stomacho indigestibilia sunt rostrum porcinum, vel colifia (*χολλοπία*, hoc est *calli*), vel cerebella, vel hedinae carnes, vel capreolorum; — de mari autem locusta, mugilis, lupus, purpura, pelorida; — de oleribus intiba, plantagines, asparagi; in declinatione plana damus vinum album leve transfusum. Bonum signum est quando pulsus venae surgit, sudor minuitur, frigidor avertitur, somnus sequitur; quando ista omnia sunt, vinum accipient et post epythimatibus confortentur constrictivis et cucurbita in ore ventris; quodsi aliquid remorabitur, clisteres iniciantur; maxime perniciosum est fluxu[s] ventris; aut (*at?*) si fuerit, sucus lenticulae iniciatur, tercio lavacris utantur.

XIV. Quae sunt passiones colerum adjacentes? —

[cf. Coel. III, 19, 20, p. 253 sq.]

Quomodo ab se discernenda sunt colera (!)? — Cum ipse patitur fluxum et dissolutionem stomachus (in cod. *stomachi*), signum est vomitus; fluxus aut ventris conturbatio [ventris dissolutionem significat, in colera vero utrumque concurrit], eum quibusdam malis signis, de quibus mox dicimus. Ascensiones et descensiones ejus passionis (in cod. *-es*) intellegimus: cum

jactant se *huc atque illuc, atque* ratigationes erunt, aut deficiunt quod sit per conflatum (in cod. -*ti*) stomachi humorem, item cum summae manus atque plantae contrahuntur, intellegimus eos in accessione esse; cum autem post vomitum laetiores aliquando sunt et relevationem stomachi sentiunt, neque morsum patiuntur intestinorum, intellegimus remisisse. Catholice autem ea passio valida est et acuta; et aliquando simpli citer influxantur, aliquando mixtam habent constrictionem, quam nobis dolor aliquis orsus stomachi et ventris atque intestinorum indicat, et constrictiones illae manuum atque plantarum (in cod. *quamquam... dolorem aliquem orsa... hoc dicant*). Proprie autem in hac parte stomachus est qui laborat, et aqua liealus, et intestina, quibus caetera pars consenserit corporis. [cf. Coel. III, 21, p. 257 sq.] — Colerici autem curantur similiter ut cardiaci, loco refrigerato atque in strato eos collicare debemus, in potu aquam tepidam dabimus quod Graeci galathedos (*γαλαχτῶδες*) vocant; ubi cessaverit vomitus, hi penitus non commoventur, quia et si tantum corpus per [mutetur?], fluxus (in cod. -*um*) provocatur. Faciem et os ex spongia in aqua calida aut in frigida fovemus, et manus ac plantae fricandae erunt; si fuerit ligatum corpus vinculis, [saepius] resolvatur; in pusca frigida panem accipient, et post diem unam et noctem unam recentem bibant, et naribus odores bonos apponamus velut cardiacis, vel flabella, et odoramenta: puleium, mentam, sisimbrium, cucumerem, mela citrina, iterum mala citonia, flabella ex mirto viridi, folia vitis, folia calami; epithimata quaerant stiptica, ad tumorem circum pectus et os ventris, assidue ea (in cod. *eos*) mutare ne calefaciant, et subinde his spongiam frigidam apponamus ut frigidorem sentiant, et causam fluxam constringant[ur?]; quodsi sudor est, magis surgant et do lores intestinorum, et post nee frigidorem satis sustineant, oleo dulci calido leviter stomachum fovemus; quodsi febris inter est,

debent uno die a cibo vel a potu abstinere; si tolerare non potuerint, levem cibum vel potum accipient, ne cum plus deridis, iterum stomachum impleas, et provocent[ur] vomitus; ubi ad meliora cooperint ire et febres non sunt, balneis utantur, die intermisso, per triduum iterum intrent.

XV. De diarria. — [cf. Coel. III, 22, p. 265 sq.]

Signa sunt simplicis fluxus ventris quod sine ullo dolore stercore in humore solo reddunt, atque relaxantur; quodsi plurimis diebus atque assidue rejiciuntur, etiam intestinorum vulnera arbitrantur, ut disenterici fiant; propter quod negligenda ea passio non est; oportet ergo hos coquere et in mito (*pitho?*) manere et abstinere tam cibo quam potu; imponereque debemus cataplasma celticum sub lumbos et umbilicum; sin fluxus cessaverit et eis diebus cibum stipticum, etiam reliquum [cibum?], et vinum da, et balneum in vase aeger recipiat.

XVI. De cordapso, hoc est yleon dolor. — [cf. Coel. III, 17, p. 235—236.]

Recentissimus est volvulus, yleon Graece dicitur⁴³⁾; ergo vel quod sequuntur (*arcuantur?*) quaedam qui nunc dolorem patiuntur, vel quod dolori intestinalium obtortiones occurrant, sic appellatum dicunt. Dolorem praecedunt eum multa quidem et alia signa ceterarum passionum, praecipue tamen perfriatio (*pro perfriatio*), eruditas; idemque [si] cibi inflati accipiunt[ur], et [si] concurrunt graves (in cod. *gravia*) et si qui novos (in cod. *nobis*) cibos faciunt; idem et acres cibi (in cod. *aeria sibi*), et si medicamenta alia potata sint, et fungi intestinali. Qui hunc dolorem patiuntur inflationem habent ventris

⁴³⁾ In cod. *recentissimus est yleon obvolvere graece dicitur*; ce qui n'offre aucun sens. Je crois ma restitution très-probable, sinon certaine.

valde atque intestinorum; [h]is dolor est grandis cum illo quoque clunis, item [eorum] quae sunt infra atque supra umbilicum; vesica quoque conjuretur⁴⁴⁾), stercora non redduntur, in totum everso stomacho computatur nausia, sitis valida, crassum et grave inspirantia; nabnoenda (! ἀναπέστα) nam Graeci dicunt; summae manus plantaeque eis perfrigescunt, densus pulsus venae fit, subglutiunt, ventum reddunt, neque tamen relevantur, et si quid per clisterem missum est, non reddunt; in mulieribus et vulvae spasmos patiuntur; vomunt flegmata; duo autem qui vehementer affecti sunt, etiam stercora vomunt; quando et pulsus secutus est (*concidit* ap. Coel. p. 236.), lingua autem eis nigrescit atque aspera fit; haec quoque de stricturis est et de acutis erunt. Adhibenda laxativa et calida adjutoria et clisteres; vel omnes eis curae erunt adhibendae *quas in cōlīcīs superius annotavimus.*

XVII. De his quibus stercora non redduntur.

Haec res accidit plerumque eis qui cum strictura febricitant, scilicet habentibus sicca stercora nimio febris ardore; hoc oportet ad clisterem foris deducere, *sicut in secundo Bitaniacion*⁴⁵⁾ ostendimus; subjecta erit rubrica de his qui in acutis

⁴⁴⁾ Le ms. porte *quom̄* (sic) *juvetur*, corruption très-explicable de *conjureretur* (pour *conjuratur*); ce qui répond à ces mots de Coelius (p. 236) *e consensu etiam, vesicae et officiis ventri perfecta abstinentia.* Aurelius a sous-entendu que la vessie ne laisse point échapper d'urine.

⁴⁵⁾ Ce mot est singulièrement altéré; ne peut-on pas y retrouver *boethematicon* (*βοηθηματικὸν*): un copiste aura écrit *boi*, d'où *bi*; — la différence paléographique n'est pas grande entre *ma* et *nia*; reste le changement d'*e* en *a*, ce qui ne saurait être non plus une difficulté. — Du reste Coelius, d'où toutes ces choses sont évidemment tirées, avait écrit un ouvrage en plusieurs livres sur les médicaments (*Medicaminum libri*); Aurelius n'aurait donc fait que reproduire une citation de l'original qu'il abrégeoit.

febribus in impetu habent dolorem; et [an] praecordia, splen, et jecur, et aqualiculus, sive singula haec, sive omnia essent in passione, est demonstratum (in cod. *-tivum*), quemadmodum in his, quibus signis et passiones comprehenduntur. Quae nos omnes scimus inveterantibus passionibus, eadem de his sunt scripta, sed et quae ad curam ejus attineant omnia adjuncta sunt, quamquam et haec communi ut cetera curantur; propter quod in quibusdam debebimus, si non grandis sit causa, [util] lanis in mollibus ac mundis fomento olei calidi ac dulci; si amplior sit causa et cateplasmatibus et cucurbitis et pitiriasis (*πιτιριασις?*) spongiarum, et debent intingui in liquore jam saepius dicto; post quae cerotario erit utendum, scilicet ubi declinare cooperit passio; in impetu autem clystere (in cod. *-rem*): aut in mirto et in cantabris et betae radicis decoctione, mel et salem et oleum in se mixtum, vel nitrum, aut afronitrum, et mulsam, et oleum, aut carenum, salem, oleum; ut tepuerit, ova dura immixta inice.

XVIII. De his qui in febribus tremunt.

Cum fuerit tremor, [morbus est = *in cod. lacunula*] in acutis febribus tam gravis, ut plerumque mente evectentur; est autem passio nervorum sintona; cuneron (?) Graeci dicunt; deprehenditur ea passio vel in strictura, vel in fluxu, haemorrhagia (in cod. *pulsu etermorogiae*), item sanguinis vomitu; quando (pro *in quibus casibus*) nos oportet mitigare fluxum (pro *fluxionem*) instingentibus adjutoriis, secundum quae saepe demonstravimus; sed et cum in omnibus sectalibus (?) remissio secuta fuerit, utile est aegros in oleum dimittere, aut in stomacho curare, et acopo uti diasampsuco, aut diaquilon in oleo soluto totum corpus perunguere; et bibant elixaturam absenthii pontici.